

D (Printed Pages 4)
(21224) Roll No.
B.A.LL.B.-IX Sem.

NS-3566

B.A.LL.B. Examination, Dec.-2024

**Consumer Protection Law and
Competition Act
(BL-9004)
(New Course)**

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A/खण्ड-क

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4

P.T.O.

अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Defect
दोष
2. Complaint
शिकायत
3. e-Commerce
ई-कॉमर्स
4. Acquisition
अधिग्रहण
5. Goods
माल

Section-B/खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **3** questions. Each question carries **10** marks. short answer is required not exceeding 200 words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। $10 \times 2 = 20$

6. What is consumerism? How the interests of consumer are protected under Competition Act of India.
उपभोक्तावाद क्या है? भारतीय प्रतिस्पर्धा अधिनियम के अन्तर्गत उपभोक्ता के हितों का किस प्रकार संरक्षण किया गया है?

NS-3566/2

7. Discuss the different types of Consumer Protection Councils with their composition and objects as provided in Consumer Protection Act.
उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम में दी गई विभिन्न प्रकार की उपभोक्ता संरक्षण परिषदों का उनके उद्देश्यों व संयोजन सहित वर्णन कीजिये।
8. Describe the salient features of Competition Act 2002.
प्रतिस्पर्धा अधिनियम 2002 की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।

Section-C/खण्ड-ग

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

- Note :** Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$
निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। <https://www.ccsustudy.com>
9. What powers are conferred on 'Consumer Dispute Redressal Agencies' for the enforcement of their orders? Describe the jurisdiction and procedure applicable to the State Commission.
"उपभोक्ता विवाद निपटारा एजेन्सियों" को अपने आदेशों के प्रवर्तन संबंधी क्या शक्तियाँ प्रदान की गयी हैं? राज्य आयोग के क्षेत्राधिकार एवं उस पर लागू प्रक्रिया का उल्लेख कीजिये।

10. Discuss the objectives and Salient features of Consumer Protection Act.
उपभोक्ता संरक्षण कानून के उद्देश्यों व प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिये।
11. What are the different types of 'Consumer Dispute Redressal Agencies' under Consumer Protection Act? Discuss the composition and jurisdiction of the District Forum.
उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम में कौन-कौन सी विभिन्न 'उपभोक्ता वाद निपटारा एजेन्सियाँ' हैं? जिला फोरम के संयोजन एवं क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिये।
12. Are rights of consumers protected in Law of Torts and Sales of Goods Act? Discuss.
क्या दुष्कृति विधि एवं माल विक्रय अधिनियम के अन्तर्गत उपभोक्ता के अधिकारों का संरक्षण किया गया है? विवेचना कीजिये।
13. Discuss the scope of 'deficiency in service' and 'unfair trade practice' in Consumer Protection Act with the help of decided cases.
निर्णीत वादों की सहायता से उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अन्तर्गत 'सेवा में कमी' एवं 'अनुचित व्यापार व्यवहार' के क्षेत्र की विवेचना कीजिये।